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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Phong trào thi đua 

“Lạng Sơn thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” 

 

Thực hiện Kế hoạch 150/KH-UBND ngày 03/6/2025 của UBND tỉnh triển 

khai Phong trào thi đua “Lạng Sơn thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” 

(sau đây gọi là Phong trào thi đua), Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng 

Đăng - Lạng Sơn (Ban Quản lý) xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tạo không khí thi đua triển khai hoàn thành các mục tiêu đã đề ra 

tại Kế hoạch số 52/KH-BQLKKTCK ngay 06/6/2025 của Ban Quản lý về triển 

khai thực hiện về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số. 

Góp phần hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch hành động số 238-

KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 145/KH-

UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện Phong trào thi đua phải gắn với việc thực hiện nội dung 

Kế hoạch số 52/KH-BQLKKTCK ngay 06/6/2025 và nhiệm vụ thường xuyên 

của Ban Quản lý. Thông qua Phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực 

hiện chương trình chuyển đổi số. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và chuyển đổi số đối với công 

chức, viên chức, có sự thay đổi rõ nét trong phương thức lãnh đạo, quản lý và tham 

mưu thực hiện nhiệm vụ; đồng thời gắn công tác tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số với việc thực 

hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

2. Thi đua phát triển chính quyền số, chuyển đổi số: Đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong hoạt động 

của cơ quan; đẩy mạnh chuyển đổi số trong cải cách hành chính, đặc biệt là cải 

cách thủ tục hành chính, cung cấp cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; Triển 

khai có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành; thực hiện ký số, xử lý 

công việc trên môi trường mạng.  
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3. Thi đua phát triển kinh tế số: Triển khai các giải pháp nhằm thúc đẩy 

phát triển kinh tế trong Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; xây dựng 

cơ chế, chính sách hỗ trợ, thu hút đầu tư của các doanh nghiệp.  

4. Thi đua xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn thành 

cửa khẩu thông minh, hiện đại: Triển khai có hiệu quả quy định sử dụng Nền 

tảng cửa khẩu số tỉnh Lạng Sơn; Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các nội dung 

tại Kế hoạch số 239/KH-UBND tỉnh  ngày 24/10/2024 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Đề án thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh tại đường chuyên 

dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1119-1120 và đường chuyên dụng vận 

chuyển hàng hoá khu vực mốc 1088/2-1089 thuộc cặp cửa khẩu quốc tế Hữu 

Nghị (Việt Nam)-Hữu Nghị Quan (Trung Quốc).  

5. Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng, an 

toàn dữ liệu trên không gian mạng. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các nguy 

cơ mất an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA 

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2025 đến năm 2030, 

chia thành các giai đoạn như sau: 

1. Giai đoạn 1 (từ năm 2025 - năm 2027) 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua trong tháng 6/2025. Tổ 

chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua hiệu quả, thiết thực; tiến hành sơ 

kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào năm 2027 để triển khai giai đoạn tiếp theo. 

2. Giai đoạn 2 (từ năm 2027 - năm 2030) 

Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1, tiếp tục 

triển khai giai đoạn 2 của Phong trào thi đua theo chỉ đạo của UBND tỉnh và 

tổng kết vào năm 2030. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các đơn vị căn cứ, chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức phát 

động, triển khai phong trào thi đua trong đơn vị. Lồng ghép nội dung phong trào 

thi đua vào kế hoạch công tác hàng năm. 

2. Giao Văn phòng theo dõi quá trình triển khai thực hiện phát động đợt 

thi đua tại các đơn vị. Tổng hợp kết quả, tham mưu Trưởng ban thực hiện sơ kết, 

tổng kết và đề xuất khen thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Lạng Sơn thi đua 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” của Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu 

Đồng Đăng - Lạng Sơn./. 
 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Ban; 

- VP, các PCM, TTQLCK; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, VP (TTT). 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Toàn 
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